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WSTĘP

Życie – szczególnie młodych ludzi – zmienia się jak w kalejdoskopie. Pędzi
w szalonym tempie zmieniających się mód, idoli, gadżetów, a także technolo-
gii, sposobów komunikowania, wymiany myśli. Obnażyło się przed człowie-
kiem, ukazując w ekranie komputera, telewizora czy telefonu komórkowego
cały swój bezwstyd, wraz z jego pięknem i zagrożeniami. Migotliwość obra-
zów współczesności, ich nieustanna zmienność, nowość sprawia, że trudno
odnaleźć sensy i wartości, dzisiaj jest zupełnie inne od wczoraj, jutro jest
trudne do przewidzenia. W tym zmieniającym się świecie młodzi często po-
zostają sami; nierzadko sami też poszukują odpowiedzi na ważne dla siebie
pytania. Dorosłym – jeszcze bardziej zapóźnionym w odczytywaniu zmian
– coraz trudniej pomóc w rozumieniu i radzeniu sobie z wyzwaniami rze-
czywistości, zarówno własnymi, jak i dzieci.

Przygotowując niniejszy tom poszukiwaliśmy odpowiedzi na pytania
o zmiany współczesności odnoszące się do młodego pokolenia; chcieliśmy
też dokonać oglądu otaczającej rzeczywistości oczami młodych ludzi. Stąd
też na całość składają się artykuły obejmujące obie perspektywy: po pierw-
sze, teksty poświęcone badaniom nad młodzieżą oraz – po drugie, teksty
prezentujące opinie, postawy samej młodzieży.

Tom składa się z trzech części. Pierwsza w nich, zatytułowana: Czyn-
niki różnicujące funkcjonowanie młodego pokolenia w różnych
aspektach życia poświęcona jest problematyce różnorakich uwarunkowań
rozwoju i aktywności dzieci o specyficznych wymaganiach edukacyjnych.
W tym obszarze mieszczą się rozważania Anny Mróz, która pisze o proble-
mach dzieci obdarzonych wysokim potencjałem rozwojowym oraz Marzanny
Farnickiej, ukazującej różnice w wyobrażeniach na temat własnej przyszło-
ści przez młodzież pochodzącą z rodzin zastępczych i z rodzin pełnych czy
Iwony Grzegorzewskiej, opisującej wpływ relacji rodzice-dzieci na realiza-
cję zadań rozwojowych młodzieży wychowującej się w rodzinach z rodzin
funkcjonalnych i rodzinach z problemem alkoholowym. Kolejne dwa tek-
sty obejmują problematykę młodzieży niepełnosprawnej. Pierwszy z nich
to tekst Iwony Rudek, stanowiący teoretyczny kontekst zmiany stosunku
do osób niepełnosprawnych, drugi – autorstwa Heleny Ochonczenko – obej-
muje funkcjonowanie niepełnosprawnych studentów Uniwersytetu Zielono-
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górskiego. Autorka prezentuje problemy formułowane przez studentów z róż-
nymi niepełnosprawnościami, wynikające z wielu utrudnień, szczególnie zaś
(choć nie tylko) z barier architektonicznych.

Drugą część tomu (Młodzi wobec rzeczywistości społecznej,
praw, norm i zasad) stanowią referaty i doniesienia z badań poświęco-
ne postawom młodego pokolenia do regulatorów społecznego życia: prawa,
norm, wartości, a także zachowań ryzykownych: narkotyków i agresji. Otwie-
ra go teoretyczny tekst Bożeny Olszak-Krzyżanowskiej, poświęcony proble-
matyce przystosowania się młodzieży do otaczającego świata w kategoriach
osobowości, tożsamości i orientacji. Kolejne teksty stanowią interesującą eg-
zemplifikację rozważań Autorki. Elżbieta Turska szuka odpowiedzi na pyta-
nia o to, czy młodzież akademicka, przyszli pedagodzy, podejmuje refleksję
nad własną tożsamością i na ile sprzyjają temu treści programowe realizowa-
ne podczas studiów. Elżbieta Papiór i Martyna Roszkowska opisują stosunek
zielonogórskich maturzystów do instytucji społeczno-politycznych oraz róż-
nice w postrzeganiu tych instytucji przez młodzież uczącą się w „elitarnych”
zielonogórskich liceach i uczniów z innych szkół ogólnokształcących.

Kolejny tekst, autorstwa Artura Dolińskiego, stanowi interesujący ko-
munikat dotyczący stosunku młodych ludzi do czynów karalnych i wybra-
nych zachowań społecznych. Analiza porównawcza opinii młodzieży, która
nie weszła w konflikt z prawem (uczniów technikum i szkół zawodowych)
z opiniami wychowanków zakładu poprawczego daje interesujący obraz ak-
ceptacji lub negacji systemu karnego i norm społecznych. Problematyka
młodzieży niedostosowanej jest także przedmiotem zainteresowań Ernesta
Magdy, który podnosi problematykę wpływu środowisk socjalizacji na ce-
le życiowe młodocianych przestępców i dowodzi, że zarówno realizacja, jak
i zmiana tych celów zależy przede wszystkim od jakości wsparcia ze strony
środowisk socjalizacji, nie zaś od wsparcia w ogóle. Kolejne dwa teksty loku-
ją się w obszarze profilaktyki społecznej i dotyczą podejmowania zachowań
ryzykownych przez młodzież gimnazjalną szkół zielonogórskich. Pierwszy
z nich – autorstwa Lidii Wawryk – to komunikat z badań dotyczących za-
chowań agresywnych; drugi, napisany przez Jolantę Lipińską-Lokś, stanowi
diagnozę w zakresie kontaktów gimnazjalistów z narkotykami. Powyższą
część zamyka opis oryginalnego zamysłu badawczego autorstwa Leokadii
Wiatrowskiej, poświęcony wartościom dostrzeganym w filmach przyrodni-
czych przez studentów pedagogiki.

Na trzecią część tomu (Młodzież w rzeczywistości edukacyjnej)
składają się teksty odnoszące się do wybranych aspektów szeroko rozumia-
nej rzeczywistości edukacyjnej młodego pokolenia. Otwiera ją artykuł uka-
zujący świat wartości nauczycieli z perspektywy uczniów. Autor prezentuje
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opinie młodzieży dotyczące zgodności ocen, haseł i zasad głoszonych przez
nauczycieli z ich codziennym zachowaniem. Dodatkowym walorem poznaw-
czym artykułu jest jego porównawczy charakter, jako że Autor dokonuje
analizy wybranego przez siebie problemu w grupach uczniów Polski, Rosji
i Niemiec. Kolejne teksty tej części tomu obejmują bogaty zakres tema-
tyczny, od sposobów rozwiązywania konfliktów przez młodzież gimnazjalną
(Grażyna Miłkowska), poprzez aktualne wyzwania wychowawcze w pracy
z młodzieżą gimnazjalną (Anna Szczęsna), po rolę środowiska szkolnego
i pozaszkolnego w wyborach i decyzjach życiowych młodych ludzi (Krzysz-
tof Zajdel). Elżbieta Siarkiewicz wskazuje na nowy obszar wsparcia mło-
dzieży, jaki pojawił w wirtualnej przestrzeni. Przykładem takich działań są
– opisywane przez Autorkę – internetowy portal Nasza Klasa oraz uczniow-
skie blogi. Marcin Szumigraj podejmuje szczególnie aktualny w ostatnich
latach problem dyfuzji wiedzy akademickiej w praktyce zawodowej, przy-
czyny rozdźwięku pomiędzy prezentowanymi w dyskursie akademickim idei
a brakiem ich obecności w praktyce zawodowej studentów. Praca stanowi
kontekst teoretyczny do przygotowywanych przez Autora badań.

Łącznie tom składa się z 20 tekstów, których autorami są pedago-
dzy (w znaczącej części) oraz psycholodzy i socjologowie ze środowiska
zielonogórskiego, a także Uniwersytetu Wrocławskiego, Wyższej Szkoły
Humanistyczno-Ekonomicznej w Brzegu Opolskim oraz Łużyckiej Wyższej
Szkoły Humanistycznej w Żarach.

Grażyna Miłkowska


